Assim, com esteio nesse contrato, assinado em 17 de dezembro 

de 2003 (fl. 100), a UnB, ainda em dezembro do mesmo ano, empenhou em favor da 

FUBRA, e transferiu para conta bancária dessa Fundação, o valor total então liberado 

pela União para a construção do ICA: R$ 3.260.000,00 (três milhões duzentos e sessenta 

mil reais – fl. 109).

Em  resumo,  consumou-se  grave  irregularidade,  lesiva  ao 

patrimônio público. Isso porque: 

a) a uma, o contrato celebrado não tinha objeto definido, pois na 

verdade pretendia apenas legitimar a transferência dos recursos orçamentários da União